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Dichiarazione dei redditi 2022 

 
Dal 2 maggio al 2 ottobre si potrà presentare la dichiarazione dei redditi del 2022 e quindi è opportuno ricordare 
che gli “esodati” sono soggetti alle norme fiscali come gli altri contribuenti ma con alcune differenze. 

Attualmente ci sono fondi di categoria attivi cioè quello delle banche ordinarie, delle banche di credito cooperativo, 
degli assicurativi mentre per gli esattoriali al momento non ci sono esodi in corso. 

Le norme dei fondi di sostegno prevedono trattamenti fiscali diversi tra di loro, infatti agli iscritti ai fondi ABI e 
Federcasse si applica il regime di tassazione separata con la medesima aliquota del TFR del lavoratore e l’assegno 
percepito non deve essere dichiarato nella denuncia annuale, invece gli altri sono soggetti al regime Irpef ordinario 
ed alle addizionali locali e l’assegno incassato deve essere inserito nella dichiarazione dei redditi annuale con la 
possibilità di godere delle detrazioni d’imposta consentite. 

Per la dichiarazione del 2023 redditi 2022 ci possono essere diverse situazioni. 

Mentre per gli esodati che sono soggetti alla tassazione ordinaria cioè assicurativi ed esattoriali (che però 
attualmente non sono interessati) non cambia nulla in merito alla denuncia dei redditi che sarà presentata come di 
consueto, per gli ex dipendenti delle banche ordinarie e di credito cooperativo si possono presentare situazioni 
diverse: 

- I lavoratori con accesso all’esodo il 1° gennaio 2022 che hanno percepito solamente l’assegno straordinario 
certificato dalla CU dell’Inps non devono presentare la dichiarazione dei redditi; 

- I lavoratori andati in esodo nel corso del 2022 dovranno dichiarare i redditi pagati dall’ex datore di lavoro 
certificati dalla CU dell’ex azienda per il periodo di lavoro, ma non dovranno dichiarare l’assegno 
straordinario certificato dalla CU dell’Inps; 

- I lavoratori in esodo dal 1° gennaio 2023 avendo percepito nel 2022 solo i redditi per il periodo di lavoro 
aziendale certificati con la CU dall’ex datore di lavoro dovranno presentare la dichiarazione dei redditi.  

 

Invitiamo gli iscritti a rivolgersi ai centri Caf Cisl dove riceveranno assistenza fiscale e potranno effettuare la 
denuncia dei redditi gratuitamente, mentre gli eventuali congiunti potranno godere di tariffe scontate. 

 


